
Symbol substancji utleniającej wg ONZ 
“Globally Harmonized System of 
Classification and Labeling of Chemicals” 
(przyjęty przez US OSHA w maju 2012)

Czy wiesz że?

Co się wydarzyło?
Pracownik został poproszony aby przemieścić z jednego miejsca na drugie, dwa otwarte 

od góry 19-litrowe wiaderka zawierające wodny roztwór nadmanganianu sodu. Kiedy 
podniósł do góry jedno z wiaderek, jego zawartość wybuchła i nastąpiło ochlapanie 
pracownika tym roztworem. Nadmanganianu sodu to silny utleniacz, a z chwilą ochlapania 
nastąpił zapłon ubrania pracownika. Odniesione obrażenia wymagały leczenia szpitalnego.

Zakład, gdzie nastąpiło to zdarzenie, prowadzi działalność związaną z substancjami 
utleniającymi (takimi jak nadmanganianu sodu) jaki i redukującymi (na przykład 
tiosiarczanu sodu i pirosiarczyn sodu) w małych ilościach, czasem w wiaderkach lub innych 
małych pojemnikach. Czasami substancje były transportowane w wiaderkach, które nie były 
oznaczone żadnymi nalepkami. Przypuszczalnie, w wiaderku, które eksplodowało 
znajdowała się jedna z wykorzystywanych w zakładzie substancji redukujących, a roztwór 
nadmanganianu sodu został dolany do wiaderka. Reakcja chemiczna, która miała miejsce 
nastąpiła z opóźnieniem gdyż obie substancje nie były zmieszane, a substancja redukująca w 
postaci stałej, która była już w wiaderku, prawdopodobnie utworzyła niereaktywną 
powierzchniową warstwę ochronną. Gdy pracownik podniósł wiaderko, substancje w jego 
wnętrzu zostały wzburzone i nastąpiła gwałtowna reakcja, w wyniku której nastąpił wyrzut 
mieszaniny z wiaderka.     

Nie traktuj „małych” operacji jako bezpiecznych – nawet mała ilość substancji 
może być niebezpieczna dla osób przebywających w jej pobliżu!
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Substancje utleniające takie jak nadmanganianu sodu silniej reagują z wieloma innymi 
substancjami. Niektóre z substancji utleniających są na tyle reaktywne, że mogą spowodować 
zapłon materiałów organicznych (na przykład ubrania: papieru, tektury, drewna i wielu 
chemikaliów) w trakcie kontaktu z nimi i wywołać pożar.

Substancje utleniające są szczególnie reaktywne z innymi chemikaliami zwanymi 
„reduktorami” takimi jak tiosiarczanu sodu i pirosiarczyn sodu. Reakcja wzajemna powoduje 
powstanie dużej ilości ciepła i może spowodować wrzenie reagującej mieszaniny.

Opracowana karta charakterystyki substancji chemicznej (MSDS) zawiera informację 
czy jest to silny utleniacz czy też reduktor, oraz ostrzeżenia o zagrożeniach również 
dotyczących reakcji z innymi substancjami.

Rekonstrukcja zdarzenia ↑

Zapoznaj się z kartami charakterystyki substancji (MSDS) znajdujących się na Twojej instalacji i bądź świadomy zagrożeń w 
odniesieniu do możliwych reakcji chemicznych tych substancji z innymi. Jednakże, nie opieraj się tylko na danych z karty charaktery-
styki – zapytaj technologów twojej instalacji o zagrożenia związane z reaktywnością i skonsultuj z nimi uzupełnienie danych związanych 
z bezpieczeństwem procesowym twojej instalacji o dodatkowe dane z zakresu reaktywności substancji.

Odpowiednio przechowywuj wszystkie substancje i utrzymuj wszystkie materiały reaktywne odseparowane od materiałów 
niezgodnych chemicznie.

Unikaj operowania materiałami w tymczasowych pojemnikach wykorzystywanych do różnych substancji. Jeżeli już musi być to 
zrobione w ten sposób, upewnij się że przeprowadziłeś gruntowny przegląd bezpieczeństwa prowadzenia operacji, przestrzegaj 
wyszczególnionych podczas tego przeglądu procedur oraz zawsze używaj wszystkich niezbędnych środków ochrony indywidualnej.

Wyraźnie oznacz wszystkie pojemniki, nawet te używane "tymczasowo" do przechowywania i transportu materiałów.
Dokładnie sprawdź wszystkie pojemniki, aby upewnić się, że są czyste przed umieszczeniem w nich czegokolwiek.
Zapoznaj się z innymi wydaniami Beacon dotyczącymi podobnych zdarzeń (sierpień 2003, lipiec 2006, marzec 2011, dostępne na 

stronie www.sache.org).
Przeczytaj techniczną analizę tego zdarzenia : R. A. Ogle i D. Morrison, Process Safety Progress 30 (2), pp. 148-153, czerwiec 2011. 

Co możesz zrobić?
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